tribus Judas tantummodo. Sed nec ipse Juda  
 stodivit mandata Domini Dei sui : verum ambulavit  
 in erroribus Israel quos operatus fuerat. Et tradi-  
 dit eos Dominus in manū diripientium eos. » Trans-  
 latusque est Israel de terra sua in Assyrios usque  
 in diem hanc. Adduxit autem rex Assyriorum tres  
 gentes et de Cutha et de Avah et de Emath et de  
 Sapharvaim et collocavit eos in civitatibus Samariae.  
 « Et immisit in eos Dominus leones qui interficiebant  
 eos. Nuntiatumque est regi Assyriorum et dictum :  
 Gentes quas transtulisti et habitare fecisti in civita-  
 tibus Samariae ignorasti legitima Dei terrae : et  
 immisit in eos Dominus leones, et ecce interficiunt  
 eos. Et jait rex : Adducite de terra hac quos-  
 dam viros et doceant eos legitima Dei. Igitur  
 cum venisset unus de sacerdotibus his qui captivi  
 ducti fuerant de Samaria, docebat eos quomodo  
 colerent Dominum ; et colebant Dominum et diis  
 suis serviebant, et habitaverunt illie usque ad  
 præsentem diem. »

**191** (4) Ἐπανελθόντες οὖν οἱ Ἰουδαῖοι ζηλοτύ-  
 πως εἶχον πρὸς αὐτούς, ἅτε ἄλλοφύλους, καὶ οὐ  
 συνεχρῶντο αὐτοῖς, ἀλλὰ ἀπὸ τοῦ Σομὲρ, τοῦ ὄρους <sup>85</sup>,  
 ἐκάλουν αὐτοὺς Σαμαρείτας, οἷγε τὰ Μωυσέως μό-  
 νον δεχόμενοι βιβλία, τῶν λοιπῶν Γραφῶν οὐ πολὺν  
 ἐποιοῦντο λόγον· κἀντεῦθεν πρὸς τοὺς Ἰουδαίους  
 φιλονεικῶς διακείμενοι, πατέρα τὸν Ἀβραάμ ἐπε-  
 γράφοντο, ἅτε ἀπὸ τῆς Χαλδαίας ὀρωόμενον, ἀφ'  
 ἧς καὶ αὐτοὶ γέγονασιν, διὸ δὴ καὶ ἡ Σαμαρείτις <sup>C</sup>  
 πρὸς τὸν Κύριον ἔλεγεν <sup>86</sup>· « Οἱ πατέρες ἡμῶν ἐν  
 τῷ ἔρει τούτῳ προσεκύνησαν, » τοὺς περὶ τὸν  
 Ἀβραάμ ὑπεμφαίνουσα, ἐνθα τὸν υἱὸν εἰς ἑλοκάρ-  
 πωσιν ἀνήνεγκεν. (5) Οἱ δὲ ἐν Σαμαρείᾳ βασιλεύ-  
 σαντες ὑπῆρχον τὸν ἀριθμὸν ἑπ' ἀπὸ Ἱεροβοάμ ἕως  
 τοῦ εἰρημένου Ὠσηέ, ἕφ' οὐ πίπτουσι καὶ ἀπώλετο  
 Σαμαρεία, καὶ Ἀσσύριοι κατωκίθησαν ἐκεῖ, ὡς εἰρη-  
 ται, ἐξ ὧν οἱ αἰρετικοὶ Σαμαρίται καὶ Σαδδουκαῖοι  
 πεφῆναι <sup>87</sup>. Γίνονται οὖν τὰ πάντα ἕτη σγ'· καὶ  
 ἐκ διαφόρων μὲν ἐγένοντο γενεῶν· ἅπαντες δὲ τὸ  
 πονηρὸν ἐποίησαν ἐνώπιον Κυρίου κατὰ τὴν ἀμαρ-  
 τίαν Ἱεροβοάμ.

Reversi vero Judæi invidiose cum eis egerunt  
 ut alienigenis, nullumque cum illis commercium  
 habuerunt, sed a monte Somer appellabant eos  
 Samaritanos. Hi autem, solis Moysis libris acce-  
 ptis, cæteras Scripturas parvi faciebant. Exinde  
 Judæis invidentes patrem Abraham sibi adscribe-  
 bant, eo quod a Chaldæa esset oriundus, de qua  
 et ipsi erant orti. Itaque Samaritana etiam mulier ad  
 Dominum dicebat : « Patres nostri in monte hoc ad-  
 oraverunt, » filios Abraham significans qui hic obtu-  
 lerat in sacrificium Domino filium suum. Qui au-  
 tem in Samaria regnaverunt, sunt numero octo-  
 decim a Jeroboam usque ad Osæ, cujus tempore  
 cessavit interillique Samaria et Assyrii incoluerunt  
 illam, ut dictum est ; de quibus hæretici Samaritani  
 et Sadducæi orti sunt. Fuerunt igitur ducenti  
 quinquaginta et tres anni, et e variis generibus  
 orti sunt reges Samariæ. Omnes autem ipsalium fe-  
 cerunt in conspectu Domini juxta peccatum Jeroboam.

ΠΗ'. Περὶ τῆς βασιλείας Βαβυλῶνος.

LXXXVIII. De imperio Babylonis.

<sup>88</sup> Ἀρχὴ τῆς βασιλείας Ναβουχοδονόσωρ βασιλέως  
 Βαβυλῶνος. Μετὰ δὲ τοὺς προειρημένους Ἀσσυρίων <sup>D</sup>  
 βασιλεῖς ἐβασίλευσε Ναβουχοδονόσωρ ἕτη κδ'. Ὁ δὲ καὶ  
 τὴν Ἱερουσαλήμ ἐκράτησεν ἕτη ζ', καὶ ἔδωκεν ὁ  
 Θεὸς ἐν χειρὶ τῶν Ἰουδαίων βασιλέα Ἰουδά, καὶ  
 πάντα τὰ σκεύη οἴκου Θεοῦ ἐσήνεγκεν εἰς τὸν οἶκον  
 θεσπευῶ <sup>(49b)</sup> Θεοῦ αὐτοῦ <sup>89</sup>. (2) Ὀὔτως πόλιν με-  
 γίστην εἰς Βαβυλῶνα κτίσας ἐξ ὀπέης πλίνθου καὶ

Principium regni Nabuchodonosor, regis Babilo-  
 nis. Post supradictos Assyriorum reges, regnavit  
 Nabuchodonosor viginti et quatuor annis. Hic Je-  
 rusalem septem annos in sua potestate habuit ; et  
 in manus ejus tradidit Deus Joachim regem Juda ;  
 et omnia vasa domus Dei intulit in domum the-  
 saurorum dei sui, Maximam urbem Babylonem  
 edificavit ex lateribus et lapidibus dolatis, quorum

Variarum lectiones et notæ.

<sup>78</sup> τοῦ II Reg. <sup>79</sup> τὰς ἐντολάς Κυρίου τοῦ Θεοῦ αὐτῶν καὶ ἐπορεύθησαν ἐν τ. δικαιομασίῃ Ἰσραὴλ II Reg. <sup>80</sup> ἐν χειρὶ διαρπ. II Reg. <sup>81</sup> τοὺς Κουθιταίους II Reg. xviii. <sup>82</sup> ἐκ Χουθῆ, ἀπὸ Ἀτὰ καὶ ἀπὸ Αἰμάθ καὶ Σαφαρουαίμ II Reg. xviii, 24. <sup>83</sup> II Reg. xviii, 25-31. <sup>84</sup> ἀπ. ἐκείθεν καὶ προεβόθωσαν καὶ κατοικῆσαν ἐκεῖ καὶ φ. II Reg. <sup>85</sup> τῷ ἔρει cod. <sup>86</sup> Joan. iv, 20. <sup>87</sup> περὶ πόλιν? <sup>88</sup> Gen. 205, 3-5. Ἐπι τοῦ-  
 τῶ οἱ ἄγιοι γ' παῖδες ἐδιδόθησαν ἐν τῇ καμίνῳ καὶ ὁ μέγας προφήτης Ἀναγὰ ἐγκωμίζετο (Σχόλιον). <sup>89</sup> Cod. 203, 5-17.

singuli tres cubitos lati, sexque cubitos longi. Ambitus urbis fuit quadraginta stadia, id est milliaria sex: muri altitudo cubiti octoginta, latitudo triginta, et turres imposuit in portis centum cubitos in altitudine et sexaginta in latitudine habentes; portas fecit æreas quinquaginta cubitorum altitudinis, vigintique latitudinis in introitum exitumque populi ejus. Juxta urbem cisternam fodit, ædificavitque eam murisque mirabilibus circumdedit; cujus ambitus quadraginta stadia, altitudo autem unarum quadraginta. Aliud opus pariter ædificavit mirabile, extruxit enim munimenta altissima, ex saxis variisque materiis, in quibus pomaria plantavit quæ monti densis arboribus obsito similia videbantur; hæc hortos pensiles vocavit. Quos circumambulans uxor ejus gaulebat eo quod ipsa nulli visa totam regionem hanc inspicere posset. Ibi obambulans arroganter ita est fatus: « Nonne hæc est magna urbs Babylon quam mihi regiam ædificavi in robore fortitudinis meæ et in gloria decoris mei? — Cum adhuc in ore ei hæc verba hærerent, vox de cælo edita est talis: Tibi hoc, o Nabuchodonosor rex, dicitur: Regnum tuum transibit a te et ab hominibus ejicient te, et cum bestiis et feris erit habitatio tua, et fenum quasi bos comedes; et septem tempora mutabuntur super te donec scias quod dominetur Excelsus in regno hominum, et cuicumque voluerit det illud. Eadem hora hic sermo completus est super Nabuchodonosor, et ex hominibus abjectus est et fenum ut bos comedit et rore cæli corpus ejus infectum est, donec capilli ejus in similitudinem aquilarum crescerent, et ungues ejus quasi avium. » Deinde idem de sua restitutione ait: « In illo tempore sensus meus reversus est ad me et ad honorem regni mei decoremque perveni, et figura mea reversa est ad me, et optimates mei et magistratus mei requisierunt me et in regno meo restitutus sum, et magnificentia amplior rediit est mihi. Nunc igitur ego Nabuchodonosor laudo et magnifico et glorifico Regem cæli: quia omnia opera ejus vera et viæ ejus judicia, et gradientes in superbia potest humiliare. » Hanc a Deo Nabuchodonosor datam abundantiam, robur, splendoremque quasi revelans, ait per os Jeremiæ sermo divinus: « Hæc dicit Dominus: Et nunc itaque ego dedi omnes terras istas in manu Nabuchodonosor regis Babylonis servi mei, insuper et bestias agri dedi ei ut serviant illi. Gens autem et regnum quod non curvaverit collum suum sub jugo Babylonis, in gladio, in fame visitabo eam, donec consumam eos in manu ejus; — Et crudelis est et non miserebitur, vox ejus quasi mare sonabit et super